Gaat men naar Mechelen of Antwerpen... « na die gelycheit van den wegen die van Loven liggen ter rechter siden van ons gesins toebehorende onsen live ende onser herbergen, also voirs es, ende die van Brussel ter slincker siden ». Gaat men

(1) Vita Alberti, c. 41, uitgave J. Heller, MGH. SS. xxv-139.

« Post triduum, itinere continuo jam peracto, cum comitibus et ministris domini sui Thomas lugubris stetit ante duces fratrem ejus, se et familiam domini sui desolatos representans simulque ostentans partem vestium fratris ejus, perfusas sanguine ejus,

Vestes ergo videns et sanguinem fratris sui dux Henricus cum familia ejus desolata recidivo dolore percussus nam ante audierat de morte ejus cum suis omnibus qui valde multi erant, ejulata magno flere coepit. Audita namque recenti morte fratris ejus, die ipso convenerant ad eum consolandum et tractandum quid facto opus esset homines ejus frequentes et amici, et in campo stabat coram ipso magnus numerus equitum peditumque condolentium et fragore magno infrementium pro indigna morte tanti viri. »

naar Namen... « die van Brussel leggen tonser rechter siden ende ons gesins toebehorende onsen liven ende onser herbergen... »

« ... die gegeven ende gemaect waren in 't jaer ons heren MCCC en viertich » (1).

Bij de belegering van Dordrecht door hertog Ian IV ten jare 1418 kan men op duidelijke wijze de indeeling van het leger maar ook de rol der familia nagaan (2).

Hij trekt op met een machtig leger uit al de steden en dorpen opgeroepen :

» *Dux autem Johannes antedictus, barones, milites, et nobiles patrie brabantie, literis suis dissidatoriis primitus transmissis, cum validissimo exercitu hominum armatorum ex oppidis et villis ejusdem patrie coadunato ex monte Sancte Gertrudis recedentes, versus Dordrecht cum apparatu bellico suos gressus direxerunt, unde Johannes dominus de Wezemael tamquam mariscallus Brabantie hereditarius, suo fungens officio guardiam tenuit anteriorem, quem sequebantur Bruxellenses cum suis ; deinde dominus dux cum baronibus et aliis nobilibus et feudalibus ; subsequenter Lovanienses cum suis, quos sequebantur Antwerpienses cum suis ; deinde illi de Buscoducis cum suis ; postremo Engelbertus comes de Nassouw et de Viana, dominus de Leeka et de Breda, qui, tamquam dominus Grimbergensis, ex officio sibi incumbenti tenuit guardiam posteriorem ».*

Zooals wij zien houdt de hertog met zijne baroenen, edelen, leenmannen (en dezen die gelijk gesteld werden met deze laatsten : de meisniers) het middenpunt van het gansche leger.